,f,f
"À r?

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

pnrcÃo nlrrnôxtco sRP N'08/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NO I9l202I

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS P,{RA EVENTU.{L AQUISIÇÃO OU MATERIÂIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE.

.Aos l0 (Dez) dias do mês de Agosto de 201I (Dois mil e Vinte um), o FUNDO IIUNICIPAL DE
SAUDE DE MURIBECA ESTADO DE SERGIPE, pcssoas jurídica de direito púhlico. inscrito uo

CNPJ/MF sob o no I I .607.258/0001-77, com scdc à Avenida Almirantc Barroso s,'n". Ccntr<.r dc

MuribecarSE. aqui representado por seu Secretário o Sr. FABIAf{O DOS SANTOS SIL\/A, residcntc e

domiciliado neste município. doravante denominado simplesmcnte ORGAO GERENCIADOR e a

empresa VIANA FARMA COMERCIO E REPRITSLNTAÇÔES LTDA, inscrita no CNPJ sob. -\o
12,891.104/0001-12, Inscriçào Municipal n' 085301-5. lnscrição Estadual n' 27.129.785-9. cotn sedc a
Rua Professor Figueiredo Martins no 73, CEP n" 19.020-220, Salgado Filho. Aracaju,SE. neste ato scndo

representada por seu Socio Administrador o Sr. Danilo Cesar Magalhaes Silva Viana. portador do R.G. n"
31615740 SSP/SE e CPF no 022.01ó.505-00. e. daqui por diante, denominada simplesrnente

PRESTADOR DE Sf,RVIÇOS Rf,GISTRADO, resolvem na l'orma da pela Lei Federal no 10.520, de l7
de julho dc 2002, Dccreto Municipal n' 0l/2014 altcrado pclo Dccrcto Municipal n" 05,'2()2 I c.

subsidiariamente, pela Lei l'ederal no 8.ó66. de 2l de lunho de 1993. e ahr'rações posteriores, tlnn:rr a

presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. cuja minuta lbi examinada pela Assessoria Jurídica do
Município, que emitiu seu parecer, contbrme o parágral-o unico do artigo 3tl da Lei no tt.(r(i6. de 1993,

mediantc as seguintcs condições
I. DO OBJETO

l.l. A presenre Ala rern por objeto o REGISTRo DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQtrlslÇÀO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PÂRA ATENDER AS DT]}IANDAS DO
F'UNDO MUNICIPAL DE SAUDE), conforme especificaçôes c exigências estabelccidls no anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico SRP n'08/2021 e Anexo I desta,\ta de Registro de Preços:

2. DA !'INCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este insirumento guarda inteira conformidade com os lemros do Pregào Eletrônico para Rcgistro de

Preços no 08/2021 e seus Anexos, o qual e parte integranle e complementar, rinculando-se, ainda. a

proposta do Fomecedor Registrado.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da

assinatura.
DAN|LO CESÂR ^!rin

d. d. Ío,tud:stràr

MAGALTAEs srlva triSllii:'lÍi:
4. DO PREÇO vnNÂ:022016s050 vun^r220r6totooo ?*:lits''"
4.1. Os pÍcços registrados pertàz o Valor Total de R$ 80.850,00 (Oitenta mil oitocentos
reais), conforme Ancxo I.
4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revislo eln decorrência de eventual redução daqueles

A! Arnriraítc BaÍ'oso. s^. .**§
Y:[T;fl;;:]J;ilJx1#,

( NPr n'r r.m7.:58r000 r-?7

data de sua

,-§
.Y

e cinquenta

5c/q

,t7
\,?

EST,,\DO DE SERCÍPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

existentes no mercado, cabendo ao Órgào Gerenciador convocar os Fomecedores registrados para negociar
o novo valor.
4.2. I Caso o Forneccdor registrado se recuse a baixar os seus preços. o Órgào Gercnciador poderá libcrar o
fornecedor do compromisso assumido, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fomecedores
visando a igual oportunidade de negociação.
4.3. Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços nào serâo reajustados para
maior, ressalvada a supcrveniência dc normas fcderais aplicávcis a cspécie.
4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fomecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado
eferuada pelo Orgão Gerenciador a época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela
concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de
Preços.

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Orgão Gcrenciador adotara â pratica de todos os atos necessários ao controle c administração da
presente Ata.

6. DO CANCELÀMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 . O Fomecedor rcgistrado terá o seu rcgistro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tomarem superiores aos praticados

no mcrcado;
c) houver razoes de interesse publico.

6.2. O cancelamento de registÍo, nas hipóteses previstas. assegurados o contraditório e a rmpla defesa, será
lormalizado por despacho do Prefeito de Muribeca - Scrgipc.

\-/ 6.3. O fomecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na oc,orrência de fato
superveniente que venha comprometer a perfeita execuçào contratual. decorrentes de caso fortuito ou de
forca maior devidamente comprovados.

7. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A publicação da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na lmprensa Oficial. na forma prevista
no Art. l5 § 2" da Lei n' 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subseqüente ao de sua assinatura.

8. DAS OBRTGAÇOES DO ÓRGÃO GERTNCIADOR

8. I . São obrigaçôes do órgão gerenciador: DANILo cEsAR '($i^á'rodsí@-úe'I''

MA6ALHAEs srLvÂ ;il3111f,Íiil

I - gerenciar a Ata de Registro de Prcços: vrANA:0220r650s0 I:'11111'ff:T' ",,
II - prestar. por meio de seu representante. as informaçôes necessárias, bem como atestar as

Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
III - cmitir paÍccercs sobrc atos rclativos a exccução da ata, cm cspccial, quanto ao

acompanhâmcnto e fiscalizaçâo dos serviços, a cxigôncia dc condições estabelccidas no Edital e a proposta
de aplicação de sançõesl

Av.
^lnrirdnlc

BaÍÍoso, s/n, Ccntro dc Muribcca./SE. CEP n'4S.7tt04c CNPJ noll.6O7.:5&m0l-?7
Emâil: licilacaomuítccaía vahoo.com

60Ú

Ptr
Notas

tu/
ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

lV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata. no instrumento

convocatório e seus anexos;
V - asscgurar-se dc quc os preços contratados são os mais vantajosos para a Administraçào. por

meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
Vl - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociaçôes dos preços registrados e a

aplicaçào de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

VII - fiscalizar o cumprimcnto das obrigaçõcs assumidas pclo Fomecedor Registrado;

VIII - a fiscalização exercida pelo Orgão Gerenciador não excluirá ou reduzira a responsabilidade

do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execuçào dos serv'iços.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

9.1. São obrigações do fomecedor registrado:

I - mantcr, durante a vigência da ata de rcgistro de pÍeço, as condiçôcs de habilitaçào cxigidas no

Edital e na presente Ata de Registro de preços;

ll - comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro

de preços;
III - atender aos chamados do Orgào Gerenciador, visando efetuar reparos enr eventuais erros

comctidos na exccuçâo do objeto da ata de rcgistro de prcços;

lV - abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da ata de registro de preços sem a

expressa concordância do Orgào Gerenciador.

IO. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

10.1. O prazo de fornecimento será de ate 05 (Cinco) dias, a connr da data da solicitação feita pela

Secretaria responsável pela solicitação.

\z tO.Z. As aquisições ou contrataçôes adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder. por órgão

ou entidade. a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na

ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgâos participantes.

10.3. O quantitativo dccorrente das adesôes à ata de rcgistro dc preços não podcrá cxccder, na totalidade,

ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e

órgàos participantes. índependente do número de órgãos não participantes que aderirem.

II. DAS PENALIDADES

a) Se a Adjudicatária, dentro do prazo de convocação, nâo receber a Ordem de Fomecimento,
recusar-se a entÍegar o material objeto licitado, apresentar documentação falsa exigida para o ceÍame,
cnscjar o retardamento da cxccução do seu objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo
inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficaú impedida de licitar e contratar com a Administração. pelo prazo
de ate 05 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previslas neste lnstrumento e demais cominaçôes legais:

b) Pela inexecuçào total ou parcial do objeto da licitação, eros de execução! nrora na execuçâo do N ,r-
DANtLdorr ccimsrüee,instalação, a CONTRATADA, as scguintes sançõcs: /J
cEsAR ll'JflBf0êtftncia por cscrito sempre que verificadas pequcnas falhas corrigiveis: -X

-
MAGALHAES 11 fqllfiÍüllta de 0.5% (zero vírgula cinco por cento) por dia. pelo atraso injustiÍ'icado rlo
SILVA vIANA{12201650s0

0
VIANA:02201 Dàdô!:2o2 r 08 ro

650500 I r:r4:04 {100

A\.
^lmir.ntc

BârÍoso. sh. C.nl.o dc MuÍibccâ./SE. CEP n' .19.7E(140 - CNPJ n'l 1.607.:58/0001-77
Emâil: licitâcaomuribccâaíl viloo.coÍn

úURTBECA.SE

{lr
a\.Àl

i(3
\,?

EST.,\DO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

fomecimento/instalação. sobre o valor da contrataÇào em atraso;
III) multa compensatória,/indenizatória de 5% (cinco por cento) pelo não fomecimento/instalaçâo do

objeto dcstc Pregão, calculada sobre o valor remancsccnte do contrato:
lV) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo descumprimento 6e qualquer

clausula ou obrigação prevista neste Edital e nào discriminado nos incisos anteriores. sobre o valoi da
contratação em descumprimento, contada da comunicaçào da contratante (via internet, fax, coneio ou
outro), ate cessar a inadimplôncia;

V) suspensão temporária de participar de licitaçào e impedimento de contratar com o Municipio de
Muribeca, pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

VI) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administraçâo Publica enquanto

. , perdurarem os motivos dcterminantes da punição ou atc quc seja promovida a rcabilitação, na forma dav Lei. perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
Vll) após o 20" (vigésimo) dia de inadimplência, a Administração terá direiro tle recusar a execuçào

da contralaçâo, de acordo com sua conveniência e oportunidade, comunicando a adjudicatária a perda de
intcrcssc no recebimcnto da nota fiscal/fatura para pagamento do objeto dcstc Edital. scm prcjuízo da
aplicaçào das penalidades previstas neste Instrumento.

VIll) a inadimplência da Contratada. independentemente do transcurso do prazo estipulado na
alínea anterior. em quaisquer dos casos, observado o interesse da Contratante e a conclusâo dos
procedimentos administrativos peÍinentes, poderá implicar a imediata rescisào unilateral deste Contrato.
com a aplicaçào das penalidadcs cabívcis:

lX) ocorrida a rescisão pelo motivo retrocitado, a Contratante poderá contrarar o remanescente
mediante dispensa de licitação. com fulcro no aÍt.24. XI, da Lei Federai no 8.666/93, observada a ordem
de classificação da licitação e as mesmas condições oferecidas pela licitante vencedora. ou adotar outra
mcdida lcgal para prestação dos scrviços ora contratados:

X) quando aplicadas as multas previstas. mediante regular processo a<lministrativo, poderâo elas
serem compensadas pelo Depaíamento Financeiro da Contratante. por ocasião do pagamento 6os

'aloresdevidos' nos termos dos arts. 368 a 380 da Lei no 10.406, de l0 dejaneiro de 2002 (õãdigo Civill:XI) na impossibilidade de compcnsaçâo, nos tcrmos da alinca anterior ou. incxistindo pagamcntoV vincendo a ser realizado pela Contiatanti, ou, ainda. sendo este insuficiente para possibilitar acompensação de valores, a Contratada será notificada a recolher aos cofres do Eiário á importânciaremanescente das multas aplicadas, no prazo Maximo de l0 (dez) dias, contado da data do ,.a.bi..nro.pcla Contratada' do comunicado formal da dccisào dcfinitiva dc apticaçào à;;;;"1ã;", scm prejuízo dasdcmais sanções lcgais cabivcis.
XII) As sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente. ou nâo. de acordo com agrav idade da infraçâo;
XIII) o valor Maximo das multas nâo poderá exceder, cumulativanrente. a l1yo(dezpor cento) dovalor da contratação;
XIV) Neúuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo deforca maior ou caso fortuito.
xv A multa. aplicada aposregular processo administrativo, devera ser rccolhida no prazo Maximodc l0 (dez) dras, ou ainda, quando for o casô, será cobrada judicialmcnte.
XVI) As sanções previstas nesta cLAUSULA são àutônomas e a aplicação de uma não exclui a deoutra e nen,, impede a sobreposiçào de outras sanções previstas na Lei Fedàral;" g.A;

I993. com suas alterações.

,,,,uns,^ffi;f#iíü;$;61;,:liÍsi;ÍâT.?i#""Hfl ".:"Ji:;.":,il.*,ffi il;,nuecrpo*ri, rf;ffi§flS^$a Autoridade Superior. nos rermos da rer.SILVA srlvÀ

V|ANA:O22O1650I]:ir""1,f.t::*^\.\ln1;mnlcBlrroso.srn.(.cnlrodc§luÍibcculsF.('Fpno.19.7ti0.{r0 (.\pJ fl. .(ú7.158'000r-77
soo íI;'.j:lH ' Email: lic,tüc,omuribccak i-ahoo.com

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

60J

12. DA PUBLICAÇÃO

12.1. A publicaçào da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma previsra
no Aí. l5 § 2'da Lei n" 8.66ó193, até o quinto dia útil do mês subseqüente ao de sua assinatura

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

l4.l Para dirinrir, na csfcra judicial, as qucstôcs oriundas da prcsentc Ata dc Rcgistro dc pr.-ços sr.rá
competente o foro da Comarca do Município de Aquidabâ. estado de Sergipe.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustido. foi lavrada a presente ata de
registro de preços que. lida e achada conforme, e assinada em 3 (t;ês) r,ias, de igual tcor e forma. pelos
signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas, tendo sidã arquivada um 'ia,aComissâo peÍrnanentc de Licitaçào dcste Município.

13.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus
documentos da proposta e da habilitaçào apresentados
dcsta Ata dc Registro de Preços.

14. DO FORO

CESÂR

mrceuars Ílâ,-,
",,^SILVA

TI]STE
t- y;
Nome:

anexos, principalnente a proposta de preçtl e os
pelo Fomecedor Registrado no pregão fará parte

T'ABIANO DOS SA.\TOS StLvA
ORGAO GEREN-CI^DOR

X[|â,"Vixm*rr s LrDADANILO CESAR MAGALH.\ES SILVA ViANA
FORNECEDOR REGIST,RADO

Muribeca/SE. l0 de Agosto de

FUNDO [TUNICIPAI- D

^y.
Âlmiranrc Banoso, sh, (.cnrro dc Muribccá,SF..CFp-n. a9.7S0{O _ CNPJ no I L607.25E/0001-77Fmarl: licira.a.,mufl bcci,( rakm.ôm

,(7
§,?

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ANEXO r _ DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 08/2021

TABELA DE REGISTRO DE PREÇOS

Este documento é paíe integrante da Ata de Registro de Preços n" lgl202l, celebrada entre a o
Fundo Municipal de Saúde e as cmprcsas cujos prcços cstâo a seguir rcgistrados, por itcm. cm facc da
rcalizaçào do Prcgão Eletrônico SRP n. 08/202 I .

6u

12.89 t.104/0001-12

PRXSA: VIANA FARMA COMERCIO E REPRESEN'TAÇÔES LTDA

ND.: Rua Professor Figueiredo Martins no 73, CEp n"
9.020-220, Salgado F'ilho, Aracai : r'ianafarmaía hotmail.com

SENTANTE LEGAL: Danilo Cesar Silva Viana

ESPECIFICAÇÃO

UVAS DE PROCEI)
AMANHO G C,AIXAS COM I

UVAS DE PROCEDIM
AMANHO P CAIXAS COM I

LIVAS DE PROCEDIMENT
AMANHO M CAIXAS CONÍ I

\,ÂI,OR TOT,{I,

DANILOCESAR Â,,in!do de 10Í6r

MAGALHAEs :,lflfl#.}ffi.sÍLVA íLvÀ
vIANA:0220165 vr ,úr220r6r050o

osoo iiÍ#X']ff "
FABIANO DOS SAN'TOS SIT,VA

ORGAO GERENCIADOR

"l

N

vlara rnnlrtn cr_lnlEncro E RIpR[§L\TÁ(.õES LTD^
DArr*ILO CESAR MAGALHAIIS SILVA VIANA

FORNECEDOR REGIS'TRADO
LINHAS:

Av. Almir.ntc BaÍn so. sh, ( cnrru &, [ÍuÍibcca./SF.-Ctip n".19 ,so{r(r CNPJ n,t | .607.258/000 t ,77
Emarl: licilacaomuribcc.,( yatxx).com

CPF:

a

CP.F:

l0 d3 Agosto de 202

l-